A videor dicerē, q̄ idolū aliquid sit, quod tñ nō dico. Quē admodū ergo nihil est, quantū ad id qđ esse putat, vt dictū est plenius: sic ei nihil offert secundū veritatē. Qm̄ idolum nō est id, cui idololatræ sacrificare intendūt. Intendūt em̄ sacrificare rei viuēti, vel imaginis rei diuinæ ac viuæ. Idolū aut̄ nō est animatū, nec imago rei diuinæ, sed miseræ, vel saltē rei nō colendæ. Ideo subditur. L Sed q̄ immolat ḡetes. L idololatræ, L dæmonijs immolat, L qui morant atq; respondet in idolis, qbus & placet immolatio talis, L & nō deo. L vero, nec dñs propter excellentiā gr̄e dī c̄tis. Vnde & scriptū est: Oēs dñj gentiū dæmonia. L Nolo aut̄ vos socios fieri dæmonioꝝ. L i. nolo vt idolis sacrificādo, vel idolothytā manducādo in veneratiōe idoloḡ, vel cum scandalo fratrū infirmoꝝ, cōmunionē cū dæmonib⁹ habeatis. Secundū Augustinū, ad hoc genus impia securitatis pertinet cōsultationes & p̄acta qđā significationū cū dæmonib⁹ federata, vt molimina artiū magicaꝝ, aruspīcū & auguꝝ atq; ligaturæ & remedia q̄ fiunt in fūntationib⁹ in qbusdā notis, vel rebus suspendēdis vel illigadis. L Nō potestis calicē dñi bibere. L i. sanguinem Ch̄ri digne accipere, L & calicem dæmonioꝝ. L i. libamina idolis immolata, secundū modū ex pressum. L Nō potestis mēſæ dñi participes eē. L i. corpus dñi salubriter sumere, L & mēſæ dæmonioꝝ, L escas idolis immolatas indiscrete edēdo. Tantū est dicere, Nō potestis deo vñiti & dæmoni. Qux em̄ cōuentio luci ad tenebras. ¶ Deinde Apl̄us in persona Corinthior̄ loquēs, vel se eis cōnumerās (qūo Esdras & Daniel annumerāt se iniustis ludāis, cū orant pro illis) subiunxit. L An æmulamur dñm. L i. hoc sequit, q̄ deū ad iracūdiam prouocamus, & eius gloriæ in uidemus: dū ad eius iniuriā idolothytā edimus, cū scandalo infirmoꝝ, vel in reuerētia idoloḡ. B uidemus: dū ad eius iniuriā idolothytā edimus, cū scandalo infirmoꝝ, vel in reuerētia idoloḡ. Et mir̄, q̄ hoc agere audēamus. Quia, L nunqđ fortiores illo sumus? L vt possimus ei resistere vel nocere? Vel loquiſ Apl̄us in propria & alioꝝ p̄dicatoꝝ psona, vt sit sensus, An æmulamur dñm. i. nunqđ excessiue & inordinate pro deo afficiamur, & eius honorē defendimus, prohibe do idolatriā quasi deo noxiā atq; p̄cenale? Quidā em̄ hñt zellū dei, sed nō secundū sciam. Et probat qđ nō, q̄ nō sumus fortiores deo, cū ipse oīpotens sit, potēs suam vlcisci iniuriā. Idcirco nō oportet nos in ordinate zelari pro eo, sed ordinato affectu hæc dicimus. L Oia mihi licet. L d. oēs cibi esui apti licite à me comedī p̄nt, q̄tū est ex parte cibor̄ & euāgelicæ legis, q̄ cibos nō discernit nec reprobat, L sed nō oia. L cibaria L expeditū. L saluti aīa mea. Malū em̄ est homini qui p̄ offendiculū comedit. L Oia mihi licet. L secundū sensum p̄tractū, L sed nō oia adfiscat. L pro ximos. Manducatio nāq̄ idolothytō & scādalizat infirmos. L Nemo qđ suū est q̄rat. L i. priua tū bonū & propriū cōmodū tantū, L sed qđ alterius. L i. bonum cōe, seu bonū diuinū finalr. Ordinatio tñ charitatis requirit, vt vñusq; sibñpsi primo prouideat in necessariis, propriāq; in primis opereſ salutē. Qui em̄ sibi nequā est, cui bonus erit? L Omne qđ in macello venit. L i. ve nundai, L māducate. L si placet, & speciale nihil impedit. f. votū vel professio, L nihil interrogātes. L de esca illa venali qūo sit adducta, vel q̄ fine vendat. Et hoc L propter consciām. L infirmi astatis, ne oriat ei occasio scādali, si viderit te manducare, qđ pro idolatria exercēda venale proponit. L Dñi em̄ est terra & plenitudo eius. L i. oia ista q̄ versant in terra, dei sunt tanq̄ crea toris, ideo mūda sunt & comedī p̄nt, si apta sint cōplexioni hūanæ. L Si q̄s vocat vos infidelium ad cœnā. L seuprāndiū, L & vultis ire, omne. L alimentū. L qđ vobis apponit. L ab infideli hospite L māducate. L si nō sponte obligastis vos ad aliquam abstinentiā speciale propter dei amorē, L nihil interrogātes. L de q̄litate cibi, an sit idolis immolatus, an nō. L propter consciām. L infirmoꝝ p̄seruandā à scādalo. L Si q̄s aut̄ dixerit, hoc immolatū est idolis, nolite māducate, propter illū q̄ indicauit. L hoc esse idolothytū, ne arbitret te illud māducare sub idoli veneratione. Et si infidelis est, glorieſ in sua superstitione, & cōfirmet in suo errore, vidēte libenter accipere sacrificia idoloḡ, L & propter cōsciām. L custodiādā à vitio. L Consciām aut̄ dico nō tuam. L ð frater docte, q̄ sc̄is oia mūda esse & licita, L sed alterius. L puta infirmi, ne scādalizet. Cauēdus est itaq; esus idolothytā ad vitandū malū infirmi. Cuius rō subdit. L Vt quid em̄ libertas mea. L i. cōmetio ſeu p̄tās mea libera, q̄tū ad vñsum cibor̄. L iudicat. L i. reprehendit & p̄cena digna efficit. L ab aliena consciā. L i. à cōficia infirmi, q̄ scādalizat in mea libertate; & ita cū p̄ctō facio, qđ aliās ſi ne p̄ctō licite facerē. Ne ergo dānabilis ſiā, vitā dū est idolothytū corā infirmo in ſide. L Si ego cū gr̄a. L i. gr̄as referēs deo, L percipio. L i. cibū recipio, L qđ blasphemor? L i. cur ſic ago vt ab infirmis ac imperitis dicar idolatriā colere māducādo idolothytā, L pro eo q̄ gr̄as ago? L i. cū ego nō comedā illud in idoloḡ honore, sed cū gr̄as actione. Ne ergo ita blasphemer, non debeo idolothytis vesci corā imperitis. ¶ Ex his infert Apl̄us saluberrimū documētū. L Sive ergo māducatis, ſive bibitis, vel aliud qđ facitis. L in exercitatiōe corporali aut ſpūali. L oia i gloriā dei facite. L i. ad dei honorē finalr ordinate, eius cōplaudē & glorificationē ſemp intendite, actu vel habitu, videlicet vt possitis eius venerationi, dilectioni & contēplationi iſſistere. Oia quippe propter ſeipm operatus est dñs, & glorificat̄ ſe glorificat. Vnde ſicut oia bona fontalr ab eo profluxerunt: ita ad eius honorē laudē & gloriā ſunt referēda. Propter qđ ait propheta: Non nobis dñe nō nobis, ſed nomini tuo da gloriā. Hoc ergo est documentum q̄tū ad deū. Quod q̄ implet, in omni actu, imò & dormiendo mereſ, saltē propter p̄cedentē ſpūalem intentionem.